№1-31/2021

№12101640014000017

уид: 65RS0018-01-2021-000186-49

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года пгт.Южно-Курильск

Южно-Курильский районный суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Подсаднего А.А., 

при секретаре Теряговой В.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Прокофьевой С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Раненко А.А., предоставившего удостоверение 

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возле нежилого здания, расположенного в районе 

<

адрес>, собрал дикорастущую коноплю и принес ее домой по адресу: ул.Мира, д.3, кв.2, с.Отрада Южно-Курильского района, где оставил высыхать. В ДД.ММ.ГГГГ будучи дома ФИО1 с целью повышения наркотической активности сорванных ранее фрагментов растения – конопли, подвергнул их переработке путем экстракции с использованием растворителя методом выпаривания, в результате чего получил на стенках используемой для этой цели металлической емкости наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), смешал его с табаком, получив в результате наркотическое средство массой не менее 1,74 гр., которое впоследствии хранил в своей квартире, для целей собственного употребления посредством курения. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, гашишное масло включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – гашишное масло признается вес свыше 0,4 граммов, в связи с чем масса наркотического средства – гашишное масло, изготовленного и хранимого ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства, ссылаясь на то, что ходатайствовал о производстве дознания в сокращенной форме, ходатайства заявлены им добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Ему разъяснены и понятны пределы обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами, а также принимая во внимание положения ст.226.9 УПК РФ удовлетворяет его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное ФИО1 преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, относится к преступлениям небольшой тяжести, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья (инвалидность 3 группы вследствие инсульта).

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Характеризуется ФИО1 по месту жительства посредственно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

При определении размера наказания суд исходит из санкции статьи.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, личности виновного, возраста и состояния здоровья, характеристик, влияния наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, материального положения, суд назначает соразмерное наказание в виде ограничения свободы, поскольку такой вид наказания будет отвечать целям, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить на основании ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде средств на оплату труда защитника подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета

Руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 29 июня 2021 года.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за участие по назначению суда в уголовном судопроизводстве произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели. 

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в Сахалинский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Южно-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи и иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. При этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.А. Подсадний